
 

 

 
 

贵州聚力生化工有限公司聚力生开阳项目 

“三合一”（阶段性）竣工环境保护 

验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：贵州聚力生化工有限公司 

编制单位：贵州贵达资源环保科技有限公司 

 

2026 年 1 月 

  



 

 

建设单位法人代表：          （签字） 

编制单位法人代表：          （签字） 

项目负责人： 

报告编写人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位              （盖章）     编制单位            （盖章） 
[...]
不属于 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。 

项目无新增废气排放口，电解槽开停车氯

气排放口并入次氯酸钠排放口，高度无变

化，废气排放口与环评相比减少一个。 

不属于 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。 

噪声、土壤或地下水污染防治措施未变

化，不会导致不利环境影响加重的 
不属于 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的。 

项目产生的厨余垃圾经专用收集桶收集

后，定期交由有资质单位处置；生活垃圾

经厂区生活垃圾桶收集，定期由环卫部门

清运处理；盐泥作为一般固废，委托其他

单位处置；废分子筛、废过滤膜、废 RO

反渗透膜外售给废旧物回收企业；污水处

理站污泥外运至生活垃圾焚烧发电厂处

置；初期雨水池污泥外售给制砖厂制砖；

危险废物送暂存间暂存，定期外委有资质

的单位处置。 

项目盐泥的利用处置方式由作为钾肥外

售变为作为固废外送处置，但不是变动成

自行利用处置，因此不会导致不利环境影

响加重。 

不属于 

13 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低

的。 

事故废水暂存能力或拦截设施未变化，不

会导致环境风险防范能力弱化或降低的。 
不属于 

  



 

38 

4 环境保护措施 

4.1 污染物治理（处置）设施 

4.1.1 废气 

本项目一期工程废气主要为盐酸废气（HCl）、熔盐炉燃烧废气（烟尘、二氧

化硫及氮氧化物）、天然气锅炉烟气（烟尘、二氧化硫及氮氧化物）、蒸发不凝气

（碱雾）、片碱包装废气（颗粒物）、次氯酸钠尾气（Cl2）、储罐区废气（HCl）、

食堂油烟、污水处理站恶臭气体（氨、硫化氢、臭气浓度）等。 

（1）盐酸废气（HCl） 

HCl 尾气主要在高纯盐酸合成工段产生，合成炉排出废气经负压收集（收集

效率 100%）+二级降膜吸收+尾气吸收，经吸收处理后的尾气通过一根 27m 高排

气筒排放，排气筒编号为 DA001。 

（2）熔盐炉烟气 

熔盐炉燃料为天然气，燃烧天然气主要由园区管网供给，燃烧废气主要污染

物为 NOx、SO2 及少量颗粒物，燃烧的烟气通过引入 27m 高排气筒排，排气筒编

号为 DA002。 

（3）天然气锅炉烟气 

本项目一期工程设置 1台 8t/h天然气锅炉，锅炉燃烧废气主要污染物为NOx、

SO2、及少量颗粒物，燃烧的烟气通过引入 27m 高排气筒排放，排气筒编号为

DA004。 

（4）蒸发不凝气 

本项目双效蒸发、浓缩产生的水蒸汽，在冷凝过程中会产生少量的不凝气（碱

雾），主要污染物为 KOH,采用负压收集（收集效率 100%）+水喷淋处理（吸收

效率 99%）后，经 27m 排气筒排放，排气筒编号为 DA006。 

（5）片碱包装废气 

本项目一期工程包装过程中会产生少量的颗粒物，主要污染物为 KOH,项目

采用负压收集（收集效率 100%）+水喷淋处理（吸收效率 99%）后，经 27m 排

气筒排放，排气筒编号为 DA003。 

（6）次氯酸钠尾气及电解槽开停车氯气 

本项目次氯酸钠生产过程与电解槽开停车过程均会产生极少的尾气，主要污



 

39 

染物为 Cl2，采用负压收集后（收集效率 100%），通过二级碱吸收塔吸收，最后

经 27m 排气筒排放，排气筒编号为 DA005。 

（7）储罐（贮槽）废气 

本项目一期工程厂区储罐包括盐酸储罐、液碱储罐、次氯酸钠储罐等。其中

次氯酸钠 10%常温下不易发生分解，因此也无废气产生，一般不会发生废气无组

织排放，故本项目一期工程罐区的废气排放主要考虑盐酸储罐存储过程中的呼吸

排放。 

（8）食堂油烟 

本项目一期工程在厂内设置有食堂，企业员工在厂区内就餐。采用电能及液

化气等清洁能源进行食材的烹饪加工，食堂在食物烹饪加工过程中，油脂因高温

加热挥发产生油烟废气，通过安装高效油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理

后的油烟废气通过油烟管道引致屋顶排放。 

（9）污水处理站废气 

本项目一体化污水处理设备设置于厂区西南侧，污水处理系统运行时有少量

的恶臭气体（NH3、硫化氢、臭气浓度）产生，通过密闭产生臭气的污水处理设

施、喷砂除臭剂，恶臭气体无组织排放极少，对环境影响小。 

表 4-1 项目一期废气来源与治理措施一览表 

来源 污染物 治理措施 排放方式 设施参数 

盐酸废气 HCL 

负压收集（收集效率 100%）+二级

降膜吸收+尾气吸收+27m 排气筒 

风机设计风量 6000m3/h 

有组织 
排气筒高 27m，直

径 0.3m 

熔盐炉烟气 

SO2 
27m 排气筒 

烟气量 5043.68 m3/h 
有组织 

排气筒高 27m，直

径 0.3m 
NOX 

颗粒物 

燃气锅炉 

SO2 
27m 排气筒 

烟气量 7095.35 m3/h 
有组织 

排气筒高 27m，直

径 0.4m 
NOX 

颗粒物 

蒸发不凝气 碱雾 

负压收集（收集效率 100%）+水喷

淋+27m 排气筒 

风机设计风量 4000 m3/h 

有组织 
排气筒高 27m，直

径 0.3m 

片碱包装废

气 
KOH 

负压收集（收集效率 100%）+水喷

淋+27m 排气筒 

风机设计风量 4000 m3/h 

有组织 
排气筒高 27m，直

径 0.3m 

次氯酸钠尾

气及电解槽

开停车氯气 

Cl2 

负压收集（收集效率 100%）+二级

碱吸收塔+27m 排气筒 

风机设计风量 4000 m3/h 

有组织 
排气筒高 27m，直

径 0.3m 



 

40 

储罐（贮

槽）废气 
盐酸 / / / 

食堂油烟 油烟 
处理后的油烟废气通过油烟管道引

致屋顶排放 
有组织 / 

污水处理站

废气 
恶臭气体 密闭污水处理设施、喷洒除臭剂 无组织 / 

4.1.2 废水 

本项目一期工程废水包括盐泥压滤废水、螯合树脂塔再生废水、有机膜再生

废水、含氯废水、氢气处理废水、蒸发工艺冷凝水、盐酸尾气处理废液、碱雾处

理废液、包装尾气处理废液、设备清洗废水、地坪冲洗废水、高盐废水、生活废

水和初期雨水。 

（1）盐泥压滤废水 

在一次盐水精制过程中，在盐水澄清桶、有机膜过滤器等工序会产生泥浆，

这部分泥浆自流进入泥浆池，经泵送至压滤机压滤，滤液自流至滤液池中被滤液

泵送回化盐工序，不外排。 

（2）螯合树脂塔再生废水 

一次精制后的盐水进入二次盐水精制工段的螯合树脂塔，与螯合树脂进行离

子交换，去除盐水中的钙、镁及多价阳离子。失去交换能力的螯合树脂要用酸、

碱及纯水每 24 小时自动再生一次。再生过程分为：加纯水排放盐水、纯水返洗、

酸再生、纯水冲洗、碱再生、纯水冲洗、过滤盐水置换等步骤恢复其重新吸附功

能。再生过程中排放的盐水、返洗排放纯水和盐水置换时排放的盐水，排放至碱

性废水池，然后由碱性废水泵送至化盐工序利用。再生时产生的酸性废水则收集

在酸性废水池中，经酸碱中和后由酸性废水泵送至化盐工序利用。 

（3）有机膜再生废水 

有机膜过滤器在长时间的运行后，因膜表面的污染会导致通量变小、过滤能

力下降，需对膜表面进行再生，使膜通量得到恢复、过滤能力达到起始状态。再

生的方式有物理反冲洗和化学清洗。物理反冲是采用过滤后的精制盐水在反冲罐

由压缩空气加压后对膜表面进行反向冲洗；化学清洗是采用 10%的盐酸对膜进

行化学清洗，使膜面彻底清洁，完全恢复过滤通量。反冲洗每 8 小时一次，化学

清洗每周一次。一期工程有机膜再生废水经中和调节后直接回用于化盐工序，不

外排。 



 

41 

（4）含氯废水 

含氯废水主要为洗涤塔、冷凝水、湿氯气水雾捕集器捕集的氯水，经淡盐水

脱氯单元一起脱氯后作为化盐水使用，不外排。 

（5）氢气处理废水 

氢气处理废水主要来源于氢气冷却塔洗涤水和冷凝水、湿氢气水雾捕集器捕

集的水，这部分废水返回配水罐化盐，不外排。 

（6）蒸发工艺冷凝水 

本项目采用双效蒸发、浓缩产生的水蒸汽通过蒸汽管被送到冷凝器中，由循

环冷却水间接冷凝，冷凝后排放至冷凝液罐，经冷凝液泵送一次盐水化盐工序，

不外排。 

（7）盐酸尾气处理废液 

本项目采用石墨四合一器合成盐酸的残余尾气采用水进行吸收，作为副产品

外售。 

（8）碱雾处理废液 

片碱包装工序会产生少量的碱雾，主要污染物为 KOH，采用水对碱雾进行

吸收，然后作为副产品外售。 

（9）包装尾气处理废液 

本项目包装工序会产生少量颗粒物，主要成分为 KOH，由于 KOH 极易溶于

水，采用水进行吸收，作为副产品外售。 

（10）设备清洗废水 

本项目定期会对设备进行清洗，设备清洗废水回用于化盐工序，不外排。 

（11）坪冲洗废水 

本项目定期会对生产车间地坪进行冲洗，废水经沉淀池处理后循环使用，不

外排。 

（12）高盐废水 

本项目纯水站运行过程中会产生一定量的高盐废水，根据建设项目水平衡，

本项目一期工程高盐废水产生量为 37.128 m3/d（11138.4 m3/a），主要污染物全盐

量、SS，全部回用于化盐工序不外排。 

（13）生活废水 



 

42 

本项目生活废水主要包括办公废水、食堂废水。生活废水（含经隔油池处理

后的食堂废水）进入化粪池处理后，进入自建污水处理站，经过“格栅+调节池

+MBR+消毒池”处理达标后，全部回用于生产，不外排。 

（14）初期雨水 

因项目厂区内初期雨水含污染物较多，遇雨季时，泄漏的污染物会随雨水流

失，该部分初期雨水如不加处理外排可能会对环境造成影响，故初期雨水为受污

染的水，需要收集处理，项目厂区设置 1 座 230m3 初期雨水池，初期雨水通过厂

区设置围堰收集进入初期雨水池，初期雨水经处理（pH 调节+絮凝沉淀）达到《城

市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 工艺与产品用水标准

后全部用于余热利用用水。 

表 4-2 项目一期废水来源与治理措施一览表 单位：m3/d 

序

号 
废水种类 产生量 主要污染物 治理设施 

1 盐泥压滤废水 119.59 
pH、SS：100mg/L、 

COD：60mg/L、Cl-：2000mg/L 
全部回用于化盐工序 

2 
螯合树脂塔再生废

水 
8.0 

pH、SS：40mg/L、 

COD：40mg/L、Cl-：2000mg/L 

酸碱中和后，全部回

用于化盐工序 

3 有机膜再生废水 6.0 
pH、SS：80mg/L、 

COD：30mg/L、Cl-：2000mg/L 

酸碱中和后，全部回

用于化盐工序 

4 含氯废水 43.16 
pH、SS：20mg/L、 

活性氯：6000mg/L 

脱氯除硝后全部回用

于化盐工序 

5 氢气处理废水 28.53 
pH、SS：30mg/L、 

COD：20mg/L、Cl-：18mg/L 
全部回用于化盐工序 

6 蒸发工艺冷凝水 297.24 
pH、SS：25mg/L 

 COD：20mg/L、Cl-：12mg/L 
全部回用于化盐工序 

7 盐酸尾气处理废液 0.17 pH、COD2：0mg/L、Cl-：5134mg/L 作为副产品外售 

8 碱雾处理废液 0.0033 pH、COD：20mg/L、SS：15mg/L 作为副产品外售 

9 包装尾气处理废液 0.0027 pH、COD：20mg/L、SS：10mg/L 作为副产品外售 

10 设备清洗废水 0.8 
pH、SS：50mg/L、 

COD：40mg/L、Cl-：40mg/L 
全部回用于化盐工序 

11 地坪冲洗废水 3.2 
COD：400mg/L、 

氨氮：20mg/L、SS：200mg/L 

经沉淀池处理后循环

使用，不外排 

12 高盐废水 37.128 全盐量、SS 
全部回用于化盐工序

不外排 

13 生活废水 12.32 
COD：250mg/L、SS：200mg/L、

BOD5：150mg/L、氨氮：30mg/L 

经自建污水处理站处

理达标后，全部回用

于化盐工序，不外排 

14 初期雨水 11.25 
COD：150mg/L、SS：300mg/L、

BOD5：100mg/L、石油类：20mg/L 

经初期雨水池收集处

理（pH 调节+絮凝沉



 

43 

淀）后全部用于余热

利用用水。 

4.1.3 噪声 

本项目运营期生产装置连续噪声主要来源于生产设备、空压机、引风机等。

采取加设减震、隔音等防噪降噪措施：尽量选用低噪声设备；在噪声级较高的设

备上加装消音、隔音、降噪装置，如对放空气体膨胀机等设备基础采取减振；各

种泵及风机均采取减震基底，连接处采用柔性接头；风机、空压机的入口设消音

器；风管上设置补偿节来降低震动产生的噪声。 

表 4-3 项目一期和二期噪声来源与治理措施一览表 单位：台 

序号 噪声源名称 数量 运行特征 
噪声级 dB 

治理措施 
治理前 治理后 

1 化盐水泵 1 连续 ~80 ~70 隔声、减振 

2 一次盐水泵 1 连续 ~80 ~70 隔声、减振 

3 反应池搅拌器 2 连续 ~95 ~80 隔声、减振 

4 空气压缩机 1 连续 ~90 ~75 隔声、减振 

5 风机 5 连续 ~95 ~75 隔声、减振、消声 

6 各种泵 48 连续 ~80 ~70 隔声、减振 

4.1.4 固（液）体废物 

本项目一期工程运营期固体废物主要有废螯合树脂、电解工段废离子膜、机

修车间产生的废机油、废过滤膜、废 RO 反渗透膜、盐泥、制氮站废分子筛、盐

酸合成器废弃灯头、污水处理站污泥、初期雨水池污泥、职工生活垃圾和厨余垃

圾等。 
